
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

 
Página 1 de 8 

 

HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL Nº 105/2020, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 

AFASTAMENTO DE SERVIDORES PARA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

  

O REITOR SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 2215, de 03/11/2020, publicada no DOU de 04/11/2020, e considerando a 

Resolução CONSUP/IFMT nº 047, de 21/11/2019 que trata do Regulamento da Política de 

Desenvolvimento e Capacitação de Pessoas do IFMT (RPDC), o Edital nº 105/2020, de 

26/11/2020 que dispõe sobre a pré-seleção de servidores candidatos ao afastamento para 

licença capacitação durante o exercício de 2021,  

 
RESOLVE: 

 
I – Homologar o resultado final do Edital nº 105/2020, que dispõe sobre a pré-

seleção dos servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, 

que tenham interesse em se afastar para Licença Capacitação nos termos do artigo 87 da Lei 

n. 8.112/1990, durante o ano de 2021, conforme abaixo: 

 

Campus Alta Floresta 

Ordem Nome  Classificação 

1 Indianara Cristiny Franco Rodrigues Aprovada 

2 Thaquiana Salomao Machado Murata Aprovado 

3 Camila da Silva Zilio Lisboa Aprovado 

4 Claudia Marques da Paz dos Santos Classificada 

 

Campus Barra do Garças 

Ordem Nome  Classificação 

1 Flávia Karolina Lima Duarte Barbosa Aprovada 

2 Miriân Souza Reis Lopes Aprovada 

3 Regis Garcia de Oliveira Aprovado 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

 
Página 2 de 8 

 

4 Thais de Paula Dias Belem Aprovada 

5 Fransmiller Goncalves Borges Classificado 

6 Anderson Mayso Maciel Toledo Classificado 

7 Ednaldo dos Santos Batista Miranda Classificado 

8 Eneida Costa Queiroz Classificada 

 

Campus Campo Novo do Parecis 

Ordem Nome  Classificação 

1 William Cardoso Lima Aprovado 

2 Gisele Martins de Souza Aprovado 

3 Tania Maria Alves de Abreu Gimenes Aprovado 

 

Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo 

Ordem Nome  Classificação 

1 Alex Reginaldo Tolfo Tibúrcio Aprovado 

2 Maira Cristina Mauriz Pinheiro Aprovada 

3 Edson Rodrigues Coutinho Aprovado 

4 Luecy Veronica Mendes Garcia David Aprovada 

5 Daniele Rodrigues Garcia Aleixo Aprovada 

6 Jonas de Miranda Pinto Aprovado 

7 Pamela Cristina Criado Aprovada 

 

Campus Confresa 

Ordem Nome  Classificação 

1 Elisabeth Pinheiro da Silva Aprovada 

 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

 
Página 3 de 8 

 

Campus Cuiabá - Bela Vista 

Ordem Nome  Classificação 

1 Lucélia Alves dos Santos Aprovada 

2 Gilvani Alves Aprovado 

3 James Moraes de Moura Aprovado 

4 Raquel Martins Fernandes Aprovada 

5 Isabel Cristina do Carmo Calabria Aprovada 

6 Claudia Leia Strada Cerqueira Aprovada 

7 Anna Carolina Araújo Ribeiro Zanata Classificada 

8 Joelson Viana Sodré Classificado 

9 Adriana Martins de Oliveira Classificada 

10 Wellington Soares Classificado 

11 Natacha Chabalin Ferraz Classificada 

12 Sandra Mariotto Classificada 

 

Campus Cuiabá – Cel. Octayde Jorge da Silva 

Ordem Nome  Classificação 

1 Monica dos Santos Spinell Aprovada 

2 Claudia Lucia Landgraf Pereira Valerio da Silva Aprovada 

3 Edmilson da Silva Quiterio Aprovado 

4 Dayse Iara Ferreira de Oliveira Aprovada 

5 Graziano Farias de Souza Aprovado 

6 Jeferson Gomes Moriel Junior Aprovado 

7 Juzelia Santos Aprovada 

8 Alberia Cavalcanti de Albuquerque Aprovada 

9 Edilene Queiroz de Carvalho Oliveira de Campos Aprovada 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

 
Página 4 de 8 

 

10 Fabiano Joao Leoncio de Padua Aprovado 

11 Valtemir Emerencio do Nascimento Aprovado 

12 Edsonia de Souza Oliveira Melo Aprovada 

13 Rheanni Fatima Sempio de Souza Rocha Aprovada 

14 Nadir de Fatima Borges Bittencourt Aprovada 

15 Rosaria Cristina da Silva Ormond Aprovada 

 

Campus Juína 

Ordem Nome  Classificação 

1 Simone Furquim de Oliveira Aprovada 

2 Thiago Silva Soares Aprovado 

3 Daiane Regina da Silva Aprovada 

4 Jefferson Bento de Moura Aprovado 

5 Adriano Mamedes Silva Nacimento Aprovado 

6 Nayara Longo Sartor Classificada 

 

Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste 

Ordem Nome  Classificação 

1 Daniel Dunck Cintra Aprovado 

2 Leila Cristina de Abreu Silva Aprovada 

3 Jezisbel dos Santos Souza Aprovada 

4 Stefano Teixeira Silva Aprovado 

5 Alex Sandro Siqueira Silva Classificado 

 

Campus Primavera do Leste 

Ordem Nome  Classificação 

1 Alcindo José Dal Piva Aprovado 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

 
Página 5 de 8 

 

2 Vanderlei da Silva Aprovado 

3 Eliane Aparecida da Silva Aprovada 

4 Luiz Carlos Alves Filho Aprovado 

 

Campus Rondonópolis 

Ordem Nome  Classificação 

1 Gabriella Rodrigues Costa Aprovada 

2 Jucilene Priebe Aprovada 

3 Dayane Cristina Rosa de Almeida Aprovada 

4 Silvonei Antonio de Sousa Aprovado 

5 Patrícia Oliveira Filipe Ilies Classificada 

6 Daniella Truccolo Classificada 

7 Paulo Augusto Weber Classificado 

8 Carlos Gracioli Neto Classificado 

9 Daniel Domingos Alves Classificado 

10 Nilton Cesar Ribeiro Classificado 

 

Campus São Vicente 

Ordem Nome  Classificação 

1 Geovanne Ferreira Rebouças Aprovado 

2 Osvaldo Martins Capelani Aprovado 

3 Francielly Karoline Airs Carlini Aprovado 

 

Campus Sorriso 

Ordem Nome  Classificação 

1 Dacio Olibone Aprovado 

2 Anderson Plattini do Nascimento Eickhoff Aprovado 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

 
Página 6 de 8 

 

3 Juliana Gervasio Nunes Aprovada 

4 Ademeia Raquel Maas Aprovada 

5 Lucineia Rosa Soares Classificada 

6 Rafael Ponciano Duarte  Classificado 

7 Juliana Borges Alexandre Classificada 

 

Campus Várzea Grande 

Ordem Nome  Classificação 

1 Isabela Codolo de Lucena Aprovado 

2 Fernanda Marques Caldeira Aprovada 

3 Washington Fabricio Martins Aprovado 

4 Fernanda Maria Batista Almeida Matias Classificada  

5 Giovana Rosangela Ferreira Mendes Classificada 

6 Sonia Maria de Almeida Classificada 

 

Campus Avançado de Guarantã do Norte 

Ordem Nome  Classificação 

 NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS  

 

Campus Avançado de Diamantino 

Ordem Nome  Classificação 

 NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS  

 

Campus Avançado de Lucas do Rio Verde 

Ordem Nome  Classificação 

1 Luís Claudio dos Santos Bonfim Aprovado 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

 
Página 7 de 8 

 

Campus Avançado de Sinop 

Ordem Nome  Classificação 

1 Raphael de Castro Mourão Aprovado 

2 Viviane Lazarini Baldan Aprovada 

3 Marco Antonio Garcia Monteiro Classificado 

4 Leonardo Morilha Leão Classificado 

 

Campus Avançado de Tangará 

Ordem Nome  Classificação 

1 Débora Neves de Melo Aprovada 

2 Dejandir Alves de Almeida Aprovado 

 

Reitoria 

Ordem Nome  Classificação 

1 Isabel Cristina Daltro Pereira Aprovada 

2 Marcel Lopes Silva Riviero Aprovado 

3 Mayara Barbara da Silva Aprovada 

4 Rodrigo Pacheco Guedes Aprovado 

5 Tatiane Aguiar de Oliveira Aprovada 

6 Oderly Marin de Abreu Aprovado 

7 Fernanda Paiva e Silva Lacerda Aprovada 

8 Daniela Cauduro Bianchi Classificada 

9 Adriana Alves da Rocha Classificada 

10 Gisele Cristina Lopes Rosinke Classificada 

11 Reni Elisa da Silva Classificada 

12 Edson Jeronimo Nobre Classificado 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

 
Página 8 de 8 

 

13 Elen da Silva Moraes de Carvalho Classificada 

14 Tatiane de Mello Teixeira Classificada 

15 Ana Claudia Cauduro Bianchi Classificada 

16 Dhanny Fernanda Ferreira de Freitas Classificada 

17 Ericka Kalize Rosal Lopes Classificada 

 

II - A concessão da Licença Capacitação dependerá da observância do 

preenchimento dos critérios e requisitos previstos no Regulamento da Política de 

Desenvolvimento e Capacitação de Pessoas (RPDC) - Resolução CONSUP IFMT nº 47/2019, no 

Decreto nº 9.991/2019 e na Lei nº 8.112/90, cumulativamente. 

 

  Cuiabá-MT, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

WANDER MIGUEL DE BARROS 

Reitor Substituto no exercício da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Portaria nº 2215, de 03/11/2020, publicada no DOU de 04/11/2020 


